
2

3

4

5

6

7

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

domtdf003636c228012021

SUMÁRIO

• DECRETO 290.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA - STHEFANY RAMADA ALVES

• DECRETO 310.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, ADMITIDO ATRAVÉS DE PROCESSO

SELETIVO, REDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL- RENAN DA SILVA SANTOS

• DECRETO 311.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE

PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - RAYANE SANTOS NASCIMENTO

• DECRETO 312.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE

CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - GUILHERME ALMEIDA FONSECA

• DECRETO 315.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE

CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - CRISTIANY SANTANA MONTEIRO

• DECRETO 318.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA NA SAÚDE - CRISTIANA

COSTA DE ABREU SANTANA SILVA

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO  290.2021  -  EXONERA  DO  CARGO  COMISSIONADO  DE  OFICIAL  DE  GABINETE  DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - STHEFANY RAMADA ALVES 

DECRETO Nº 290, DE 21 DE JANEIRO DE 2021.

EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE 
GABINETE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  983/2017  de  
01/03/2017.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica  Exonerado (a),  a  partir  de  31/01/2021,  o  (a)  Sr.  (a) STHEFANY RAMADA ALVES,  do cargo  
comissionado de OFICIAL DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE 
E SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 21 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 2 de 7



DECRETO  310.2021  EXONERA,  A  PEDIDO,  SERVIDOR  PÚBLICO  MUNICIPAL,  ADMITIDO
ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, REDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL- RENAN
DA SILVA SANTOS 

DECRETO Nº 310, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ADMITIDO  (A)  ATRAVÉS  DE  PROCESSO  SELETIVO,  DA  
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  822/2014  de  
02/12/2014.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 11/01/2021, do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, 
admitido (a) através de Processo Seletivo, matricula 33839, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
o (a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) RENAN DA SILVA SANTOS. 

Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 11/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 3 de 7



DECRETO 311.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO
(A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - RAYANE
SANTOS NASCIMENTO 

DECRETO Nº 311, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ADMITIDO  (A)  ATRAVÉS  DE  PROCESSO  SELETIVO,  DA  
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  822/2014  de  
02/12/2014.

DECRETA:

Art.  1º  -  Fica Exonerado (a),  a  pedido,  a  partir  de 10/01/2021,  do cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO ,  
admitido  (a)  através  de  Processo  Seletivo,  matricula  27507,  lotado  (a)  na  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS, o (a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) 
RAYANE SANTOS NASCIMENTO. 

Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 10/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 4 de 7



DECRETO 312.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO
(A)  ATRAVÉS  DE  CONCURSO  PÚBLICO,  DA  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  -
GUILHERME ALMEIDA FONSECA 

DECRETO Nº 312, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ADMITIDO  (A)  ATRAVÉS  DE  CONCURSO  PÚBLICO,  DA  
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  822/2014  de  
02/12/2014.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Exonerado (a), a pedido, a partir de 01/01/2021, do cargo de AJUDANTE DE ENSINO, admitido (a) 
através  de  Concurso Público,  matricula  25276,  lotado (a)  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, o (a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) GUILHERME ALMEIDA FONSECA. 

Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 5 de 7



DECRETO 315.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO
(A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - CRISTIANY
SANTANA MONTEIRO 

DECRETO Nº 315, DE 26 DE JANEIRO DE 2021

EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, 
ADMITIDO  (A)  ATRAVÉS  DE  CONCURSO  PÚBLICO,  DA  
ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL  E  DÁ  OUTRAS  
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  822/2014  de  
02/12/2014.

DECRETA:

Art.  1º -  Fica Exonerado (a),  a pedido, a partir  de 01/01/2021, do cargo de PROFESSOR (A), admitido (a)  
através  de  Concurso Público,  matricula  02576,  lotado (a)  na  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA, o (a) servidor (a) público (a) municipal, Sr. (a) CRISTIANY SANTANA MONTEIRO. 

Art.  2º -  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01/01/2021, 
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 26 de Janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 

Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 6 de 7



DECRETO 318.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA NA
SAÚDE - CRISTIANA COSTA DE ABREU SANTANA SILVA 

DECRETO Nº 318, DE 27 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE 
DE TURMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  de  conformidade  com  o  disposto  na  Lei  nº  001/2002  de  
18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Designado (a), a partir de 01/02/2021, (a) o (a) Sr. (a) CRISTIANA COSTA DE ABREU SANTANA 
SILVA, servidor (a) efetivo (a), matricula 19329, para responder como CHEFE DE TURMA, na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, percebendo Função Gratificada de 50%.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 27 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO

Prefeito Municipal

Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003636c228012021 Pág.: 7 de 7


	Edição nº 3636 - Ano 15 - 28 de Janeiro de 2021
	domtdf003636c228012021
	SUMÁRIO
	DECRETO 290.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - STHEFANY RAMADA ALVES
	DECRETO 310.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, ADMITIDO ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO,  REDA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL- RENAN DA SILVA SANTOS
	DECRETO 311.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - RAYANE SANTOS NASCIMENTO
	DECRETO 312.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - GUILHERME ALMEIDA FONSECA
	DECRETO 315.2021 EXONERA, A PEDIDO, SERVIDOR (A) PÚBLICO (A) MUNICIPAL, ADMITIDO (A) ATRAVÉS DE CONCURSO PÚBLICO, DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - CRISTIANY SANTANA MONTEIRO
	DECRETO 318.2021 - DESIGNA SERVIDOR EFETIVO PARA A FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA NA SAÚDE - CRISTIANA COSTA DE ABREU SANTANA SILVA

